9 *STVE leuem cursu vincere quæris Arban.*] de Atha puero cursore, Plinius lib. 7. cap. 20.

10 *TE premat Iris aqua.*] metonymia, signum pro re signata: nam Iris nuntia pluuiarû est, quâ existimabat vulgus rapere aquas è fluuiis, quas iterû emitteret. sic li. 22. ep. 29.

*Casuras alie sic rapis Iris aquas.*

& Plautus in Curculione.

*Ecce autem bibit arcus, pluet credo bodie.*

11 NON sic in Tyria findone nudus eris.] vide de findone multa, quæ dixi, sup. lib. 2. ep. 16.

AD EPIGR. XX.

**D**VO in duabus fœminis vitia reprehendit, alterum Cœrelia, quæ cum esset puppa, id est, adolescentula & tenera, se vetulam dicebat. Alterû Gellia, quæ cum reapse esset anus, se vocabat puppam, & teneram fingebat gestu & voce. Neutram posse fieri affirmat, cum Gellia ridicula sit, Cœrelia verò putida. Putidû autem Latini appellat id, quod cogit nos auertere vultum, & veluti fastidium gignit, vt sup. ep. 50. lib. 3.

*Putidus est toties, si mihi ponis aprum.*

sic putide proferre literas dicuntur illi, qui nimis affectate eas proferunt, à verbo puteo, vt quemadmodum à rebus, quæ putent, auertimus vultû, sic etiam ab iis, qui frigide aliquid dicunt, vel faciunt, ironicôs cupiêtes festiui videri, vt faciebat hæc Cœrelia, non quod sibi displiceret, vt ait Domitius & Raderus, qui Erasimum secuti in adagio *φιλανθρ*. hoc loco decepti sunt.

AD EPIGR. XXI.

**C**VIUSDAM Seli taxat impietatem, qui cum Diagora negabat vllos esse Deos, & magis impiâ adducebat impiæ sententię rationem, quòd dum negaret Deos, se diuitem factum esse videret. Multa in hanc sententiam Seneca in eo libro, qui inscribitur, *Quare bonis viris mala accedant cum sit prouidentia.*

1 VIDET beatum.] beatum, id est, diuitem, quemadmodû felicem, l. 8. ep. 42.

*Si te sportula maior ad beatos*

*Non corruerit.* & lib. 10. epi. 82.

*Sed si non sis quadrante beator vno.* & Horat. li. 3. carm. od. 9.

*Persarum vigui rege beator.*

AD EPIGR. XXII.

**D**ESCRIBIT luctam quamdam Veneream, quam habuit cum Cleopatra vxore in balneis post primos congressus.

1 ET adhuc placanda marito.] Sequitur morem naturæ. Sic enim natura comparatum est, vt quæ nuper meliores factæ sunt, pudicitia causa subiratas se ostendant corruptoribus, quamuis maritis, à quibus mutuis blanditijs placari solent.

2 LVCEBAT totis cum regeretur aquis.] Similis est locus epist. 3. lib. 1. Aristæneti cuius verba ex versione Merceri sunt: *Sub platano fons amœnissimus fluit, aquæ dum frigide, vt pede rigorem sentias, tam limpida, vt nantibus nobis & per aquæ perlucidum vitrum amanter amplexis, membra clarè apparent omnia.*

3 CONDITA sic puro numerantur lilia vitro.] Existimo veteres liliis delectatos ea solere vitreis vasis cõdere, ne scilicet facile ab aere corrûperen-

rum, & forte ne graueolentia eorum læderet caput, quod vsuuenire sæpe videmus. Colligo ex hoc loco & ex alio genuino Ouidij, lib. 4. Metam.

*In liquidis trans lucet equis vi eburnea, si quis*

*Signa regat claro vel candida lilia vitro.*

Idem dico de rolis in sequenti versu: vel forte hæc ambo intelligenda sunt de speculariis, quibus solebant hortos & etiam vites tegere, ne à frigore aut aëre læderentur. vt constat ex ep. 14. lib. 8. vbi de specularibus dicemus multa. Appellat autem hic Poëta vitrum omne, *gemma*, propter nitorem & leuitatem, vt etiam epigr. 68. lib. 8.

*Conditæ perspicua viuunt vindemia gemma,*

*Et legitur felix nec tamen vna lascer.*

& lib. 14. ep. 110, cuius lemma, *ampulla potoria,*

*Hac licet in gemmâ, quæ seruat nomina Cosmi*

*Luxuriose bibas si folliata suis.*

& latrunculos lusorios quos ep. 71. lib. 7. vitreos vocauerat.

*Sic vincas Nonsumque Publiumque*

*Mandris, & vitreo latrone clausos:*

appellat gemmas, lib. 12. ep. 40.

*Pedis, dissimulo; gemma vis ludere, vincor.*

& lib. 14. ep. 20.

*Insidiosorum si ludis bella latronum,*

*Gemmeus iste tibi miles & hostis erit.*

Esse autem vitreos constat, ex Ouid. lib. 2. de Arte am.

*Fac pereat vitreo miles ab hoste tuus.*

& Lucan. in panegy. ad Pisonem:

*Callidior modo tabula variatur aperta*

*Calculus & vitreo peraguntur milite bella,*

*Vt niueus nigros, nunc & niger alliget albos.*

Erât enim coloribus distincti, ac præcipue albo & nigro, sed facti omnes ex vitreo. Vnde notandus error Raderi, qui dicto epigr. 71. lib. 7. *vitreum latronem* cœruleum interpretatur, id est, veneti coloris, nullo iudicij colore.

4 PERSPICVÆ plus venistis aquæ.] Apostrophe ad aquas, Poëtis familiarissima, etiam in Narrationibus. Dicit autem se paratum fuisse ad Veneris prælium, nisi aquarum perspicuitate, ne furtum illud proderetur, timuisset.

## AD EPIGR. XXIII.

L Eustricum Brutianum optimum & integerrimum virum, testimonio Plinij Iunioris, lib. 6. ep. 22. laudat, vt Poëtam elegiacum & epigrammaticum Græcum, præfertque eum nobilissimo Poëtæ Callimacho, & optat vt, si epigrammata Latina scribat, secundus ipse ab eo numeretur. Est autem epigramma conceptum per Apostrophem ad Thalliam Musam.

- 1 *DVM tu lenta nimis.*] id est, tarda ad deliberandum.
- 2 *QVI's primus tibi quisue sit secundus.*] fingit Thaliæ deliberare inter duos Callimachum & Brutianum, utri palmam datura esset in elegia, & epigrammatis Græcis conscribendis, & antequàm sententiam protulisset, Callimachum ipsum se victum demonstrasse, & cessasse palmam Brutiano; quo Poëtico caractere Brutianum præfert Callimacho.
- 3 *QVOD si Cecropio satur lepore.*] id est, si hominem satietas ceperit epigrammatum Græcorum.
- 4 *ROMANÆ sale luserit Minerva.*] id est, si ad epigrammata Latina scribenda se contulerit.
- 5 *ILLI me facias precor secundum.*] fatetur his verbis, posse Brutianum superiorem se, in epigrammatis Latinis esse posse: cupereque ut cum primas Brutiano tribuat, se in secundis consistere. Quæ maxima etiam laus Brutiani est, quo simul se ipse extulit, & Callimacho Græco se Latinum parem fecit.

## AD EPIGR. XXIII.

**L**ycoridem veneficam, propter invidiam amicas omnes occidentem, Loprat amicam fieri vxoris suæ.

1 *EXTVLIT.*] per metonymiam significat occidi, propterea quod mortui efferebantur, ut apud Terentium in Andria, act. 1. scen. 1.

*Effertur, imus.* — Eadem figurâ Hispani dicimus, *elle enterrò*, ut dicamus, *el le matò*.

## AD EPIGR. XXV.

**D**estinat senectuti suæ Altini oppidum Venetiæ, quod laudat & comparat Baiis.

1 *ÆMVLIA Baiæis Altini litora villis.*] huius oppidi mentio est apud Plinium, lib. 3. cap. 16. & 18. Strabonem, lib. 5. Pomponium 2.

2 *ET Phaëthontei conscia sylua rogi.*] notissima fabula Phaëthontis est, ut fulmine Iouis ictus ceciderit in Eridanum vel Padam fluuium, in cuius litore plorantes Heliades sorores in arbores commutatae sunt, electrum stillantes. Has arbores siluam vocat Phaëthontei rogi consciam, & eodem verbo *rogi*, respexit ad mortis genus, quod combustus fulmine sit.

3 *QUÆQUE Antenoreo, &c.*] Antenor Troianus condidisse Patauium dicitur, prope Padi fluminis ostia in Veneta regione, ut narrat Virgil. 1. Æneid. ideo appellat Faunum Antenoreum, id est, Patauinum, quem finxit duxisse vxorem ad lacus Venetos. Quæ fictio Poëtica est, cum ea fabula legatur nusquam.

4 *ET in Ledæo solux Aquileia Timauo.*] Timauus fons est, quem maris fontem appellant, quod tantus sit, ut lacus aut fluuius videri possit. Hic etiam Poëtice fingit Castorem equum suum Cyllarum duxisse ad aquas septenas, quod septem ostiis influat Timauus in mare; quamuis Plin. lib. 3. cap. 3. Castorem Ledæ filium cum Polluce fratre dicat cum Ar-

ponautis ad Timauum venisse, & hoc idem de Cyllaro equo affirmat  
 hoffer, lib. 8. epigr. 29.

*An tua multitudine numeravit lana Timauum,*

*Quem prius Afrifero Cyllarus ore bibit.*

5. Vos eritis, &c.] non contigit ei voti fieri compos: constat enim in  
 Hispania Bilbili obiisse.

## AD EPIGR. XXVI.

O Bicit Postumo cuidam auaritiam, qui exigebat togatam operam  
 à Martiale, & irascebatur, quod non fuisset ab eo toto anno domi  
 salutatus: ait se paruam fecisse iacturam, quod sexaginta perdiderat  
 nummos, quibus non poterat togam ad salutandum emere. Totum hoc  
 epigramma est affatim explicatum sup. ep. 68. lib. 2. num. vlt.

## AD EPIGR. XXVII.

VRbanè petit ab Imperatore munera, quod laudatus sæpè ab ipso sit  
 & donatus muneribus non contemnendis: cum tamen & laus &  
 munera lacesserent inuidorum maledicentiam, rogat Cæsarem vt mu-  
 neribus sibi dandis augeat inuidorum dolorem.

1. NON minus ergo soles.] conturbauit Raderum hæc lectio, & repo-  
 nendum putat cum interrogatione.

— Num minus ergo soles?

Existimar enim illud, ergo, non posse in alia lectione cohærere. Ego non  
 video quid intersit, quò ad vocem, ergo, inter vulgatam & Raderi lectio-  
 nem: nihil immutandum censeo. Sed noto hoc loco, ergo, in vera signi-  
 ficatione vsurpatum. Ergo enim ablatiuus est Græcus nominis ἐργον, id  
 est, opus, vt significet opere, id est, reapse, vel propterea vt apud Cicero-  
 nem in Catone maiore: *Ne postulantur quidem vires a Senecæute, ergo & legi-  
 bus & institutis vacat atas nostra muneribus ijs, qua non possunt sine viribus sussti-  
 neri.* Vbi, ergo, est propterea vel propter hanc causam.

2. QUID? quod honorato, &c.] honorato non sola voce, id est, laudibus,  
 dedisti re ipsa munera, quanta solus dare poteras, id est, ius trium libero-  
 rum, vt diximus lib. 2. ep. 91. & 92. & lib. 3. ep. 94. vbi equestria sibi or-  
 namenta data, & Tribunitiam dignitatem scribit.

3. ECCE iterum nigros corrodit liuidus vngues.] anxij & solliciti animi si-  
 gnum vnguuium corrosio, Persius satyr. 5. versu 162. inducens Chærestra-  
 tam rationes despicientem, quibus iugum amoris ferre se recusaret, ait:

— *crudum Chærestatus vnguem Abrodens ait hæc.*

de Poetis vulgatum. Horat. sat. 10. lib. 1. de Lucilio.

*Sape caput scaberet, viuos & roderet vngues.*

& Persius, sat. 1. versu 120.

*Nec pluteum cadit, nec demersos sapit vngues;* liuidus ergo pro inuidia anxius  
 corrodit vngues nigros, & fortè quod caput scaberet sæpe.

**I**nfectatur Chloen quamdam, quæ Luperco amico profuse donabat sua, & enumerat multa & varia dona, monetque futurum vt nuda remaneat.

1 DONASTI tenero Chloæ Luperco.] tenero, id est, adolescentulo, delicato vt Hor. lib. I. carn. ode 5.

*Quis multa gracilis te puer in rosa,  
Persusus liquidis vrget odoribus.*

& hic noster lib. II. epigr. 44.

*Ille tamen gracili cum Ganymede iacet.*

2 HISPANAS Tyriasque coccinasque.] intellige lacernas.

3 INDOS, Sardonychas, Scythas smaragdos.] id est, Indicos & Scythicos.

4 ET centum numeros noua moneta.] verus codex habet, dominos, non inepta lectione. Est enim Horatiana imitatio in arte de Chæriilo Poeta.

*Retulit acceptos regale numisma Philippos,*

Philippos vocauit nummos signatos Philippi Regis effigie; sic hoc loco centum dominos, id est, centum nummos signatos effigie domini, id est Domitiani: sic enim Imperatorem hunc appellabant, vt lib. 4. epig. 8.

*Edictum Domini Deique nostri.*

Noua moneta, dixit, quod ea maiori esset in pretio, quàm trita, vt diximus sup. lib. 2. ep. 51. Sed planius legetur, nummos.

5 GLABRARIA.] non memini me alibi legisse hanc vocem; glaber sine pilis est: inde, glabrare, id est glabrum facere; vnde glabriones, qui glabrabant, & inde petitum cognomen Aciliorum familiæ. Oues sine pilis, quas, vt Varro lib. 2. cap. 2. de re rustica, glabro ventre appellari ab antiquis apicas vel minas oues scribit, non erant in pretio. Vnde Plautus in Truculento,

*Ego perperas minas oues in crumena hæc in urbem detuli.* Hinc existimo confectum fuisse à Poëta per iocum nomen, glabraria, quasi cui nihil esset relictum alicuius pretij.

6 NUDAM te statuet tuus Luperco.] Quæsitus iocus in nomine: Nam Luperi sacerdotes erant Romulo & Remo destinati, qui Lupercalibus ludis rem diuinam nudi agebant, per vicos & compita discurrentes, & pellibus obuias quasque fæminas verberantes, quæ & ipsæ palmas ad id præbebant, quod hoc ictu fœcundas se fieri credebant. Vnde Iuuenal. sat. 2. versu 142.

*Nec prodest agili palmas præbere Luperco.*

Cum igitur hic adolescens Luperco vocaretur, & Luperi sacerdotes nudi incederent, nudam relictum iri à suo Luperco ei minatur.

**M**ultitudinem suorum librorum excusat, faterurque pulchriora que rara, idq. multis probat exemplis, rogatq. Pudètem vt quemcumq. librū legeret ex suis vnicum putet, quò plurius ab eo fiat, tanquam rarum.

1 *HYBERNÆ pretium sic meruere rosa.*] de hybernis rosis missis ex Ægypto ad Domitianum exstat elegans epigramma 80. lib. 6. & quo modo qui eas afferebant, inuenerint summam copiam Romæ, quas quidem in pretio habebant, quod alieno tempore prouenirent, essentque rariore quàm in Vere. Apud Lucianum Nigrinus: *Qui mediis se hyeme rosis impleverit, rarum illud & intemptuum & ys amantes sui temporis, & naturale superbè, vt vile ac nihili despicat.* Mamertinus in Panegyri. Iuliano dicto: *Quinetiam, inquit, prandiorum & cenarum magnitudines Rom. populus sanciebat, cum quæstiosissima daptes non gustu, sed difficultatibus æstimarentur, miracula omnium, longinqui maris pisces, alieni temporis poma, æstiuæ niues, hybernæ rose.* Vbi etiam de pomis. Pacatus item in Panegyri. Theodosij. *parum se lautos putabant, nisi luxuria vertisset annum, nisi hybernæ poculis innataissent rose.* & Capitolinus ait in conuiuio L. Veri Imperat. coronas datas, *Lemniscis aureis interpositis, & alieni temporis floribus.*

2 *Si c spoliaricem commendat Fastus amicam.*] in alijs, *Fastus*. Sed omnes litera maiusculâ, vt sit nomen proprium. Sed ego Fastus minusculâ litera scriberem, vt significet superba meretricis fastidia, quæ non passim amatores admittat, eosque, quos admiserit spoliet, & huius congressus pluris sunt ad iuuentute, quam eius, quæ omnibus patet, vt versu sequenti: